phetarum vaticinantium, et Samuel stantem super eos, factus est super nuntios³ Saul spiritus Dei, et prophetae ceperunt etiam ipsi. Quod cum nuntiatum esset Saul, misit et alios nuntios: prophetaverunt autem et illi. Et rursus Saul misit tertios nuntios, qui et ipsi prophetaverunt. Abiit autem etiam ipse in Ramatha, et venit usque ad cisternam magnam quae est in Soccho, et interrogavit, dicens: In quo loco sunt Samuel et David? Dictumque est ei: Ecce in Najoth sunt in Rama. Et abiit in Najoth in Rama, et factus est etiam super eum Spiritus Dei, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usque dum veniret in Najoth in Rama. Et exspoliavit se etiam ipse vestimentis suis, et prophetauit cum caeteris [h. non habet cum caeteris] coram Samuele, et cecidit⁴ nudus tota die illa et nocte. Unde et existit proverbium: Num et Saul inter prophetas?

Cap. XX. — Fugit autem David de Najoth, quae erat in Rama, veniensque locutus est coram Jonathan: Quid feci? Quae est iniquitas mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia quaerit animam meam? Qui dixit ei: Absit, non morieris: neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi [h. nisi revelaverit aures meam]: hunc ergo celavit me⁵ pater meus sermonem tantummodo? Nequamquam erit istud. Et juravit rursus David. Et ille [h. non habet ille] ait: Scit profecto pater tuus quia inveni gratiam in conspectu tuo [h. in oculis tuis], et dicit: Nesciat hoc Jonathan, ne forte tristetur. Quinimo vivit Dominus, et vivit anima tua, quia uno tantum (ut ita dicam) gradu, ego morsque dividimur. Et ait Jonathan ad David: Quodcumque dixerit mihi anima tua, faciam tibi. Dixit autem David ad Jonathan: Ecce kalende sunt crastino, et ego ex more sedere soleo juxta regem ad vesendum: dimitte ergo me, ut abscondar in agro usque ad vespe-

¹ Codex Corb. num. 4 habet hic et supra cap. 14 « Merab », quod fluxit, ut videt, e Canonis Hebraicae veritatis scholio marginali. MARR.

— Membranae capitulares, « Filiam meam majorem »: tum in uno Corbeiensi ms. reperit Marthian. « Merab », quod scholastica placet.

² Ms. Veronens., « Dixit ergo Saul »: alia Membranae: « Dixit autem, etc. »

³ Idem Veron. ms., avulsaque aliae membranae, « Verba quae diximus », non addito « Saul », nomine: omnino rectius ad Hebraeum exemplar, quod et retinet nomen illud, et duntaxat אלהויהוה, « verba haec », praefert.

⁴ Membranae capitulares, « cum eo », Hebr. uno verbo habet אשתי, « et viri ejus ».

⁵ Fortasse verius membranae capitulares, « regressi ».

⁶ Eadem membranae, « loquar pro te, etc. », rectius: et mox « indicabo » pro « nuntiabo ».

⁷ Editi legunt in secunda persona: « Ne pecces, rex, in servum tuum ». Ita quoque legitur in omnibus ms., uno excepto Canonis Hebr. veteri, quem seculi sumus, eo quod nullum sit discrimen vel damnium in sensibus. MARR.

— Veronens. ms. cum Vulgatis, « Ne pecces, rex, in servum tuum. »

¹ Capitulares membranae, « Plaga magna nimis, etc. »

² In eisdem membranis, « Et interficerent eum manus, etc. »

³ Addunt eandem membranae « suis ».

⁴ Pro verbis « Super nuntios Saul », ms. Veron. cum Vulgatis habet « Etiam in illis », Hebraeo tamen textu dissentiente.

⁵ Pro « cecidit » undecim mss. nostri scribunt, « cecinit ». Quod vitium irrepsit etiam in Canonem Hebraicum veritatis, ac emendatoris, ut et scholasticis diligentiam effugit. Persuasum forte habebant illi scriptores, Saulis prophetiam in ca-

nendis Dei laudibus fuisse positam: unde error inolevit ut scriberent « Cecinit nudus », etc. MARR.

⁶ Veronens., ms. « Celavit a me », contentiosus fortasse nimis ab Hebr. בלתי.

⁷ Occurrunt passim hujusmodi minutiae in scholiis marginalibus Canonis nostri; sed mos iste invaluit apud criticos, qui verborum sunt tenacissimi, ut Latini uterentur verbis, quam proprius accedunt ad phrasim Hebraicam. MARR.

— Cum scholiasta ad litteram Veronens. ms. « In oculis tuis ».

ram diei tertiæ. Si requisierit (*Vulg. addunt respiciens*) me pater tuus, respondebis ei: Rogavit me David, ut iret celeriter in Beth-Leem civitatem suam, quia victimæ solemnes ibi sunt universis contribulibus ejus. Si dixerit: Bene, pax erit servo tuo. Si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia ejus. Fac ergo misericordiam in servum tuum, quia fœdus Domini me famulum tuum tecum inire fecisti. Si autem est in me aliqua [h. non habet aliqua] iniquitas, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introduces me. Et ait Jonathan: Absit hoc a te: neque enim fieri potest ut, si certe cognovero completam patris mei esse malitiam contra te, non annuntiem tibi. Responditque David ad Jonathan: Quis nuntiabit mihi, si quid forte responderit tibi pater tuus dure (*Vulg. addunt de me*)? Et ait Jonathan ad David: Veni, egrediamur in agrum (*Vulg. addunt foras*). Cumque exissent ambo in agrum, ait Jonathan ad David: Domine Deus Israel, si investigavero sententiam patris mei crastino vel perindie, et aliquid boni fuerit super David, et non statim misero ad te, et notum tibi fecero, hæc faciet Dominus in Jonathan, et hæc addat. Si autem perseveraverit patris mei malitia¹ adversum te, revelabo aurem tuam, et dimittam te, ut vadas in paco, et sit Dominus tecum, sicut fuit cum patre meo. Et si vixeris, facies mihi misericordiam Domini: si vero mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, quando eradicaaverit Dominus inimicos David, unumquemque de terra. Pepigit ergo fœdus Jonathan cum domo David²: et requisivit Dominus de manu inimicorum David. Et addidit Jonathan dejerare David, eo quod diligere illum: sicut animam enim suam, ita diligebat eum. Dixitque ad eum Jonathan: Cras kalendæ sunt, et requireris: requiretur enim sessio tua usque perindie. Descendes ergo festinus, et venies in locum ubi celandus es in die, quia operari licet, et sedebis juxta lapidem cui est nomen [h. non habet, cui est nomen] Ezel. Et ego tres sagittas mittam juxta eum, et faciam quasi exercens me ad signum. Mittam quoque et puerum, dicens ei: Vade, et affer mihi sagittas. Si dixerit puer: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas: tu veni ad me, quia pax tibi est, et nihil est mali,

¹ Cum Veronensi ms. membranæ capitulares, « augeat »: paulo quoque post, « Facias mecum misericordiam », pro « mihi ».

² Addunt Vulgati, « Auferat Jonathan de domo

vivit Dominus. Si autem sic locutus fuero puero: Ecce sagittæ ultra te sunt: vade (*Vulg. addunt in pace*), quia dimisit [h. misit] te Dominus. De verbo autem quod locuti sumus ego et tu, sit Dominus inter me et te usque in sempiternum. Absconditus est ergo David in agro, et venerunt kalendæ, et sedit rex ad comedendum panem. Cumque sedit rex super cathedram suam (secundum consuetudinem) quæ erat juxta parietem, surrexit Jonathan, et sedit Abner ex latere Saul, vacuusque apparuit locus David. Et non est locutus quidquam Saul in die illa: cogitabat enim quod forte evenisset ei, ut non esset mundus, nec purificatus. Cumque illuxisset dies secunda post kalendas [h. diem kalendarum], rursus vacuus apparuit locus David. Dixitque Saul ad Jonathan filium suum: Cur non venit filius Isai, nec heri, nec hodie, ad vesendum? Et respondit Jonathan Sauli: Rogavit me obnixæ, ut iret in Beth-Leem, et ait: Dimittite me, quoniam sacrificium solemne est in civitate [h. familia est in civitate], unus de fratribus meis accersivit me nunc: ergo, si inveni gratiam in oculis tuis, vadam cito, et videbo fratres meos. Ob hæc causam non venit ad mensam regis. T. LVIII. Iratus autem Saul adversus Jonathan, dixit ei: Fili [ms. filius] mulieris virum sapientis ultro, nunquid ignoro quia diligis filium Isai, in confusionem tuam, et in confusionem ignominiosæ matris tuæ? Omnibus enim diebus, quibus filius Isai vixerit super terram, non stabilieris tu, neque regnum tuum. Itaque jam nunc mitte, et adhuc [h. cape] eum ad me: quia filius mortis est. Respondens autem Jonathan Sauli patri suo, ait: Quare morietur? Quid fecit? Et arripuit Saul lanceam, ut percuteret eum. Et intellexit Jonathan quod definitum esset patri suo, et interficeret David. Surrexit ergo Jonathan a mensa in ira furoris, et non comedit in die kalendarum secunda panem. Contristatus est enim super David, eo quod confudisset eum pater suus. T. LIX. Cumque illuxisset mane, venit Jonathan in agrum juxta placitum David, et puer parvulus cum eo, et ait ad puerum suum: Vade, et affer mihi sagittas, quas ego jacio. Cumque puer currisset, jecit aliam sagittam trans puerum. Venit itaque puer ad locum jaeuli, quod miserat

sua, et requirit Dominus de manu inimicorum David³; quæ tum Hebræus textus ignorat, cum Hieronymianæ versionis plerique omnes mss., denique et nonnullæ Græcæ editiones.

Jonathan: et clamavit Jonathan post tergum pueri, et ait: Ecce ibi est sagitta porro ultra te. Clamavitque (*Vulg. add. iterum*) Jonathan post tergum pueri, dicens⁴: Festina velociter, ne steteris. Collegit autem puer Jonathæ sagittas, et attulit ad dominum suum, et quid ageretur, penitus ignorabat: tantummodo enim Jonathan et David rem norant. Dedit igitur Jonathan arma sua puero, et dixit ei: Vade, defer in civitatem. Cum abisset puer, surrexit David de loco, qui vergebat ad austrum, et cadens pronus in terram, adoravit tertio: et osculantes se [ms. tacet se] alterutrum, fleverunt pariter, David autem amplius. Dixit autem Jonathan ad David: Vade in pace: quæcumque juravimus ambo in nomine Domini, dicentes: Dominus sit inter me et te, et inter semen meum et semen tuum usque in sempiternum. Et surrexit, et abiit: sed et Jonathan ingressus est civitatem.

T. LX. Cap. XXI.— Venit autem David in Nobæ ad Achimelech sacerdotem, et obstupuit Achimelech, eo quod venisset, et surrexit obviam David⁵, et dixit ei: Quare tu solus, et nullus est tecum? Et ait David ad Achimelech sacerdotem: Rex præcepit mihi sermonem, et dixit: Nemo sciat rem, propter quam a me missus es (*Vulg. missus es a me*), cujusmodi præcepta tibi [in. tacet tibi] dederim: nam et pueris condixi in ilium et illum locum. Nunc igitur si quid habes ad manum, vel quinque panes, da mihi, aut quidquid inveneris. Et respondens sacerdos David, ait: Non habeo panes laicos ad manum, sed tantum panem sanctum: si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus [ms. muliere]? Et respondit David sacerdoti, et dixit ei: Equidem si de mulieribus agitur, continuis nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt va-

sa puerorum sancta. Porro via hæc polluta est [h. via laica est], sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem. Neque enim [h. Dedit ergo ei sacerdos sanctitatem. Neque enim] erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublati fuerant a facie Domini, ut ponerentur panes calidi. Erat autem ibi quidam [ms. tacet quidam] vir de servis Saul, in die illa, intus in tabernaculo Domini obligatus in conspectu Domini: et nomen ejus Doeg Idumeus, potentissimus pastorem Saul. Dixit autem David ad Achimelech: Si habes hinc ad manum hastam, aut gladium? Quia gladium meum et arma mea non tuli mecum, sermo enim regis urgebat. Et dixit sacerdos: Ecce⁶ gladius Goliath Philisthæi, quem percussisti in valle Tobethin, est involutus pallio post ephod: si istum vis tollere, tolle. Neque enim est hic alius absque eo. Et ait David: Non est huic alter similis, da mihi eum. Surrexit itaque David, et fugit in die illa a facie Saul, et venit ad Achis regem Geth: dixeruntque ei⁷ servi Achis: Nunquid non iste est David rex terræ? Nonne huic cantabant per choros, dicentes: Percussit Saul mille, et David decem milia? T. LXI. Posuit autem David sermones istos in corde suo, et extimuit valde a facie Achis regis Geth. Et immutavit os suum coram eis, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, defluebantque salivæ ejus in barbam. Et ait Achis ad servos suos: Vidistis hominem insanum: quare adduxistis eum ad me? An desunt nobis furiosi, quod introduxistis istum, ut fueret, me præsentem? Hinc ingreditur domum meam?

T. LXII. Cap. XXII.— Abiit ergo inde David, et fugit [h. evasit] in speluncam Odollam [h. Adullam]. Quod cum audissent fratres ejus, et omnis

¹ Vacat in Veronensi ms. Hebræoque ipso exemplari verbum, « dicens ».

² Ita Canon Hebræicus veritatis cum aliquot mss. codicibus optima nota, Regius, Corbiensis unus, et alii tres recentiores S. Germani a Pratis, eadem quoque retinent verba, licet mutato paulisper ordine. Legunt igitur hoc modo: « Et obstupuit Achimelech, eo quod venisset David, et surrexit obviam, et dixit ei, etc. » MART.

— Habet hæc modo Hebr. textus, וַיִּרְדּוּ אַחִימֶלֶךְ לִקְרֹאת דָּוִד « et contremuit Achimelech in occursum David », cui concinit et Græcus: demum ipsa Vulgata lectio verba, « et surrexit obviam », non habet. Quæ cum neque in vetustissimo Veronensi ms. sint, malim æstimare, ea e quibus

Martianæ illa verba excludit, interpolata exemplaria, quæ scholion marginale in textum receperint. Per quippe est opinari, cum Latina verba, « eo quod venisset », non viderentur Hebræo לִקְרֹאת respondere, studiosum aliquem rescripsisse ad libri oram, « et surrexit obviam », quæ postmodum a librariis fuerint in textum impoluta.

³ Ms. Veronens. non habet « Ecce », quod neque in Hebræo est. Vulgati plus habent, « Ecce hic ».

⁴ Addunt Vulgati libri verba, « ad eum, cum vidisset David », quæ neque Hebr. textus, nec Hieronymianæ versionis mss. agnoscunt.

domus patris ejus, descenderunt ad eum illuc. Et convenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti, et oppressi aere alieno, et amaro animo, et factus est eorum princeps, fueruntque cum eo quasi quadringenti viri. Et profectus est David inde in Maspha, « quæ est » [h. non habet] Moab, et dixit ad regem Moab: Maneat, oro, pater meus et mater mea vobiscum, donec sciam quid faciat mihi Deus. Et reliquit eos ante faciem regis Moab: manseruntque apud eum cunctis diebus, quibus David fuit in presidio. Dixitque Gad propheta ad David: Noli manere in presidio, proficiscere, et vade in terram Juda. Et profectus David venit in saltum Hareth. Et audivit Saul quod apparuisset David, et viri qui erant cum eo. Saul autem cum maneret in Gaba, et esset in nemore quod est in Rama, hastam manu tenens, cunctique servi ¹ ejus circumstantent eum, ait ad servos suos, qui assistebant ei: Audite (*Vulg. add. nunc*), filii Jemini: nunquid omnibus vobis dabit filius Isai agros et vineas, et universos vos faciet tribunos et centuriones, quoniam conjurastis omnes adversum me, et non est qui mihi renuntiet, maxime cum et filius meus fœdus inierit ² cum filio Isai? Non est qui vicem meam doleat ex vobis, nec qui annuntiet mihi: eo quod suscitaverit filius meus servum meum adversum me, insidiantem mihi usque hodie [h. sicut hodie]. Respondens autem Doeg Idumæus, qui assistebat, et erat primus inter servos Saul [h. qui assistebat cum servis Saul]: Vidi, inquit, filium Isai in Nohe, apud Achimelech filium Ahitob (*Vulg. add. sacerdotem*). Qui consulit pro eo Dominum, et cibaria dedit ei: sed et gladium Goliath Philisthæi dedit illi. Misit ergo rex ad accersendum Achimelech filium Ahitob sacerdotem, et omnem domum patris ejus, sacerdotum, qui erant in Nohe, qui venerunt universi ad regem. Et ait Saul (*Vulg. add. ad Achimelech*): Audi, fili Ahitob. Qui respondit: Presto sum, domine. Dixitque ad eum Saul: Quare conjurastis [h. rebellastis] ad-

¹ Veronens. cod. ipsæque Capitulares membranae, « socii » legunt pro « servi ». Hebræo tamen textu לַבָּיִת non assentiente.

² Idem mss., « fœdus junxerit, etc. »

³ In ms. Veronensi, « Doeg », quod Græci præferunt, ex hisque veteres Latini, quin et ipse Hieronymus, epist. « ad Marcellam » 29, de ephod et teraphim.

⁴ In epistola Hieronymi nunc 130, quæ in nova editione non 130, sed 8, ponitur, eandem habes

versum me, tu et filius Isai, et dedisti ei panes et gladium, et consulisti pro eo Deum, ut consurgoret adversum me, insidiator usque hodie [h. insidiator sicut hodie] permanens? Respondensque Achimelech regi, ait: Et qui in omnibus servis tuis, sicut David fidelis, et gener regis, et pergens ad imperium tuum, et gloriosus in domo tua? Num hodie cepi consulere pro eo Deum? Absit hoc a me, ne suspicetur rex adversum servum suum rem hujuscemodi, in universa domo patris mei; non enim scivit servus tuus quidquam super hoc negotio, vel modicum vel grande. Dixitque rex: Morts morieris, Achimelech, tu, et omnis domus patris tui. Et ait rex emissariis, qui circumstantabunt eum: Convertimini, et interficite sacerdotes Domini; nam manus eorum cum David est; scientes quod fugisset, non indicaverunt mihi. Noluerunt autem servi regis extendere manum suam in sacerdotes Domini. Et ait rex Doeg: Convertere tu, et irruis in sacerdotes. T. LXIII. Conversusque Doeg Idumæus ³, irruit in sacerdotes, et trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos ephod lineo ⁴ [h. portantes ephod lineum]. Nobis autem civitatem sacerdotum percussit in ore gladii, viros et mulieres, parvulos et lactentes, bovem et asinum, et ovem in ore gladii. Evadens autem unus filius Achimelech, filii Ahitob, cujus nomen erat Abiathar, fugit ad David, et annuntiavit ei quod occidisset Saul sacerdotes Domini. Et ait David ad Abiathar: Sciebam in die illa, cum ibi esset Doeg Idumæus, quod procul dubio annuntiasset Sauli: ego sum reus omnium animarum domus patris tui ⁵. Mane mecum, ne timeas; si quis quaesierit animam meam, quaeret et animam tuam, mecumque servaberis.

T. LXIV. Cap. XXIII.— Et nuntiaverunt David, dicentes: Ecce Philisthim oppugnant Ceila, et diripiunt areas. Consulit igitur David Dominum, dicens: Num vadam, et percuciam Philisthæos istos? Et ait Dominus ad David: Vade, et percucies Philisthæos, et solvabis Ceila. Et dixerunt

adnotationem quam hic exhibet Scholastes Canonis: « Ubi nunc legimus », hinc S. Doctor ad Marcellam, et omnes portantes ephod, in Hebræo habet, portantes ephod bad ». Vide plura de « ephod bad », sive « lineo », epist. jam laudata, et ad Fabiolam, de veste sacerdotali, epist. 428. MART.